
 
 

 Il Ministro dello Sviluppo Economico 

 

 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

successive modifiche; 
 

VISTO il Decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito nella Legge 7 agosto 2012, n. 134 

recante “Misure urgenti per la crescita del Paese” che, all’articolo 42, comma 2, prevede, tra l’altro, 

la concessione di contributi - a valere sul capitolo 2501 PG 1 dello Stato di previsione di questo 

Ministero - in favore delle Camere di Commercio Italiane all’Estero di cui alla Legge 518/70 per lo 

svolgimento di specifiche attività promozionali, di rilievo nazionale, per l’internazionalizzazione delle 

piccole e medie imprese; 

VISTO l’articolo 48, comma 3 bis, del decreto - legge 19 maggio 2020, n. 34, recante 

“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché' di politiche sociali 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazioni nella legge 17 

luglio n. 2020, n. 77, che ha previsto che le risorse del capitolo 2501 PG 1, sono incrementate  di  5 

milioni di euro per l'anno 2020 al fine di sviluppare, servizi di informazione, l’export management e la 

promozione di contatti commerciali per le  piccole  e medie imprese, anche attraverso piattaforme 

digitali, da parte  delle camere di commercio italiane all'estero; 
 

 

VISTO il decreto legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 

18 novembre 2019, n. 132 (G.U. 20/11/2019, n. 272), che trasferisce al Ministero degli affari esteri e 

della cooperazione internazionale le funzioni esercitate dal Ministero dello sviluppo economico in 

materia di definizione delle strategie della politica commerciale e promozionale con l'estero e di 

sviluppo dell'internazionalizzazione del sistema Paese, facendo salve le competenze del Ministero 

dello sviluppo economico attribuite dalla legge 1° luglio 1970, n. 518; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n.178 del 12 dicembre 2019, 

“Regolamento di riorganizzazione del Ministero dello sviluppo economico, ai sensi dell’articolo 2, 

comma 16, del decreto legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito con modificazioni, in Legge 18 

novembre 2019 n. 132 recante modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 

giugno 2019, n. 93”; 

VISTO il Decreto del Ministro dello sviluppo economico 24 aprile 2014, che determina le 

modalità di erogazione del contributo a favore delle Camere di commercio italiane all’estero; 
 
 

VALUTATA la straordinarietà delle condizioni previste dalla norma di cui al citato decreto 

legge n. 34/2020, legate agli effetti economici della pandemia sulle Camere di commercio italiane 

all’estero e la destinazione delle somme; 

 

TENUTO CONTO che le risorse, destinate al contributo alle Camere di commercio italiane 

all’estero di cui alla legge 1 luglio 1970, n. 518, già stanziate sul soppresso capitolo 2501, sono state 

allocate sul capitolo 2515 “somma da erogare a enti, istituti, associazioni, fondazioni e altri 

organismi” dello stato di previsione del Ministero dello Sviluppo Economico per l’anno finanziario 

2020;  

 

RITENUTO opportuno stabilire le modalità di erogazione delle risorse assegnate con il 

citato art. 48, comma 3bis, introducendo disposizioni integrative del citato decreto ministeriale 24 

aprile 2014 

 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

Ai fini della realizzazione degli obiettivi previsti dal decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 - 

recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché' di politiche 

sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazioni nella 



 
 

 Il Ministro dello Sviluppo Economico 

 

 
legge 17 luglio n. 2020, n. 77 - in materia di  sviluppo dei servizi di informazione, export management 

e promozione di contatti commerciali per le  piccole  e medie imprese, anche attraverso piattaforme 

digitali, da parte  delle Camere di commercio italiane all'estero, la somma di € 5.000.000,00 (cinque 

milioni), stanziati dall’articolo 48, comma 3 bis, del medesimo decreto legge, è utilizzata per la 

concessione dei contributi ex art. 42, comma 2 del decreto legge n. 83/2012, convertito nella legge n. 

134/2012, alle Camere di commercio Italiane all’estero indicate nell’unita Tabella A, che costituisce 

parte integrante del presente decreto, secondo le modalità di cui agli articoli seguenti.   
 

Art. 2 
 

Quota parte delle risorse allocate sul capitolo 2515 nel triennio 2020-2022, pari al 2% (due 

per cento) delle stesse, saranno utilizzate per consentire adeguato supporto alla Direzione generale 

competente per le attività di gestione e di controllo sulle iniziative che verranno finanziate alle Camere 

di commercio italiane all’estero, anche se del caso individuando un ente in house del Ministero dello 

sviluppo economico.   

  Per l’anno 2020, tenuto conto che la procedura per l’erogazione del contributo a favore 

delle Camere di commercio italiane all’estero sui progetti relativi all’esercizio 2019 è già in fase 

conclusiva e che le relative risorse sono state già interamente impegnate, al fine dello svolgimento 

delle attività di cui all’art. 1 relative alla concessione delle risorse aggiuntive assegnate con l’articolo 

48, comma 3 bis, del decreto legge n. 34/2020, la quota parte del 2% di cui al comma precedente viene 

calcolata sull’ammontare delle sole risorse aggiuntive ed pertanto è pari a € 100.000 (centomila).       

Art. 3 

 

L’importo di contribuzione di cui all’articolo 1 per ciascuna singola Camera di commercio 

italiana all’estero, determinato in modo proporzionale all’incidenza percentuale media, nel triennio 

2017 – 2019, degli importi rendicontati dalla singola Camera sul totale della rendicontazione 

dell’intera rete delle Camere di commercio italiane all’estero ammesse a contribuzione nel triennio di 

riferimento, è riportato nella Tabella B, che costituisce parte integrante del presente decreto. 

L’importo di cui al comma 1 non incide comunque sul limite massimo di cui all’articolo 3, 

comma 2 del decreto ministeriale 24 aprile 2014. 

Art. 4 

 

Tali somme verranno recuperate per intero o parzialmente laddove, a conclusione delle 

istruttorie sulla rendicontazione dei costi, dettagliatamente ed analiticamente documentati, sostenuti 

per servizi di informazione,  l'export management e la promozione di contatti commerciali per le  

piccole  e medie imprese, anche attraverso piattaforme digitali, si dovesse verificare la non idoneità 

della Camera di commercio a ricevere il finanziamento o la insufficienza di quanto rendicontato 

rispetto alle somme erogate. 

Il recupero delle somme di cui al comma 1 può avvenire anche a valere sui contributi 

maturati dalle Camere di commercio italiane all’estero negli esercizi successivi. 

Art. 5 

 

L’onere del presente decreto grava sul capitolo 2515 PG 1 “somme da erogare a enti, istituti, 

associazioni, fondazioni ed altri organismi - Missione 11 – Competitività e Sviluppo delle Imprese – 

Programma 11.6 - Vigilanza sugli enti, sul sistema cooperativo e camerale e registro imprese” Azione 

11.6.2 “Vigilanza sulle società fiduciarie e di revisione , sul sistema cooperativo e camerale e registro 

imprese” dello stato di previsione del Ministero dello Sviluppo Economico, per l’esercizio finanziario 



 
 

 Il Ministro dello Sviluppo Economico 

 

 
2020. 

 

Art. 6 

 

Con separato decreto sono approvate le modifiche alla disciplina ordinaria di erogazione del 

contributo a favore delle Camere di commercio italiane all’estero, ritenute necessarie anche a seguito 

della valutazione, condotta dalla Direzione generale competente, sulla funzionalità e attualità delle 

norme recate dal Decreto del Ministro dello sviluppo economico 24 aprile 2014. 

 

                    
 

 

IL MINISTRO 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 Il Ministro dello Sviluppo Economico 

 

 
 

TABELLA A 

AMSTERDAM - Camera di Commercio Italiana per l'Olanda 

ASUNCION - Camara de Comercio Italo-Praguaya 

ATENE - Camera di Commercio Italo-Ellenica - Atene 

BANGKOK - Thai-Italian Chamber of Commerce 

BARCELLONA - Camera di Commercio Italiana - Barcelona 

BELGRADO - Camera di Commercio Italo-Serba 

BOGOTA' - Camara de Comercio Italiana para Colombia 

BRATISLAVA - Camera di Commercio Italo-Slovacca 

BRISBANE - Italian Chamber of Commerce and Industry in Australia 

BRUXELLES - Camera di Commercio Belgo-Italiana 

BUCAREST - Camera di Commercio Italiana per la Romania 

BUDAPEST - Camera di Commercio Italiana per l'Ungheria 

BUENOS AIRES - Camera di Commercio Italiana nella Repubblica Argentina 

CARACAS - Camara de Comercio Venezolano-Italiana 

CASABLANCA - Camera di Commercio Italiana in Marocco 

CHICAGO - Italian American Chamber of Commerce Midwest 

CHISINAU - Camera di Commercio e Industria Moldo-Italiana 

CITTA' DEL GUATEMALA -Camara de Comercio e Industria Italo-Guatemalteca 

CITTA' DEL MESSICO - Camara de Comercio Italiana en Mexico 

COPENAGHEN - Camera di Commercio Italiana in Danimarca 

DOHA - IBCQ - Camera di Commercio Italiana in Qatar 

DUBAI - Camera di Commercio Italiana negli Emirati Arabi 

FRANCOFORTE - Camera di Commercio Italiana per la Germania 

HO CHI MINH CITY - Italian Chamber of Commerce in Vietnam 

HONG KONG - Italian Chamber of Commerce in Hong Kong and Macao 

HOUSTON - Italy America Chamber of Commerce of Texas 

IL CAIRO - Camera di Commercio Italiana per l'Egitto 

ISTANBUL - Camera di Commercio Italiana in Turchia 

IZMIR - Camera di Commercio Italiana di Izmir 

JOHANNESBURG - Camera di Commercio Italo-Sudafricana 

LA VALLETTA - Maltese-Italian Chamber of Commerce 

LIMA - Camara de Comercio Italiana del Peru' 

LIONE - Camera di Commercio Italiana di Lione 

LISBONA - Camera di Commercio Italiana per il Portogallo 

LONDRA - The Italian Chamber of Commerce and Industry for the United Kingdom 

LOS ANGELES - Italy-America Chamber of Commerce West 

LUSSEMBURGO - Camera di Commercio Italo-Lussemburghese 

MADRID - Camera di Commercio e Industria Italiana per la Spagna 

MARSIGLIA - Camera di Commercio Italiana per la Francia di Marsiglia 

MELBOURNE - Italian Chamber of Commerce and Industry in Austrlia - Melbourne 

MENDOZA - Camera di Commercio Italiana di Mendoza 

MIAMI - Italy-America Chamber of Commerce West 

MINAS GERAIS - Camera Italo-Brasiliana di Commercio  Industria e Agricoltura -Minas Gerais 



 
 

 Il Ministro dello Sviluppo Economico 

 

 
MONACO - Camera di Commercio Italo-Tedesca 

MONTREAL - Camera di Commercio Italiana in Canada  

MUMBAI - The Indo-Italian Chamber of Commerce and Industry 

NEW YORK -Italy-America Chamber of Commerce 

NIZZA Chambre de Commerce Italienne Nice, Sophia Antipolis, Cote d'Azur 

PECHINO - Camera di Commercio Italiana in Cina 

PRAGA - Camera di Commercio e dell'Industria Italo-

Ceca QUITO - Camara de Comercio Italiana del Ecuador 

RIO DE JANEIRO - Camera Italo-Brasiliana di Commercio e Industria di Rio de Janeiro 

ROSARIO - Camara de Comercio Italiana de Rosario 

SALONICCO - Camera di Commercio Italo-Ellenica di Salonicco 

SAN JOSE' - Camara de Industria y  Comercio Italo-Costarricense 

SAN PAOLO - Camara Italo-Brasileira de Comercio Industria e Agricultura 

SANTA CATARINA - Camera Italiana di Commercio e Industria - Santa Catarina 

SANTIAGO - Camara de Comercio Italiana de Chile A.G. 

SANTO DOMINGO - Camara de Comercio Dominico-Italiana 

SEOUL - Italian Chamber of Commerce in Korea 

SINGAPORE - Italian Chamber of Commerce in Singapore 

SOFIA - Camera di Commercio Italiana in Bulgaria 

STOCCOLMA - Camera di Commercio Italiana per la Svezia 

SYDNEY - Italian Chamber of Commerce and Industry in Australia 

TEL VIV - Camera di Commercio e Industria Israel-Italia 

TIRANA - Camera di Commercio Italiana in Albania 

TOKYO - Camera di Commercio Italiana in Giappone 

TORONTO - Camera di Commercio Italiana dell'Ontario 

TUNISI - Camera Tuniso-Italiana di Commercio e Industria 

VANCOUVER - Italian Chamber of Commerce in Canada West 

VARSAVIA - Camera di Commercio e dell'Industria Italiana in Polonia 

ZURIGO - Camera di Commercio Italiana per la Svizzera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 Il Ministro dello Sviluppo Economico 

 

 
 

 

TABELLA B 

 

CAMERA ANTICIPO

1 Amsterdam 9.305                 

2 Asuncion 10.245               

3 Atene 20.382               

4 Bangkok 25.896               

5 Barcellona 51.312               

6 Belgrado 16.538               

7 Bogotà 27.320               

8 Bratislava 46.498               

9 Brisbane 13.425               

10 Bruxelles 105.114            

11 Bucarest 19.480               

12 Budapest 22.120               

13 Buenos Aires 39.650               

14 Caracas 88.066               

15 Casablanca 42.738               

16 Chicago 255.899            

17 Chisinau 6.884                 

18 Città del Guatemala 15.733               

19 Città del Messico 73.481               

20 Copenaghen 80.859               

21 Doha 33.608               

22 Dubai 98.446               

23 Francoforte 214.520            

24 Ho Chi Minh City 26.027               

25 Hong Kong 129.539            

26 Houston 73.250               

27 Il Cairo 21.985               

28 Istanbul 50.427               

29 Izmir 10.442               

30 Johannesburg 28.953               

31 La Valletta 13.511               

32 Lima 26.599               

33 Lione 61.292               

34 Lisbona 36.965               

35 Londra 170.830            

36 Los Angeles 26.752               

37 Lussemburgo 94.765               

38 Madrid 270.641            

39 Marsiglia 249.681            

40 Melbourne 84.026               

41 Mendoza 37.133               

42 Miami 41.810               

43 Minas Gerais 21.357               

44 Monaco 120.421            

45 Montreal 165.455            

46 Mumbai 110.133            

47 New York 142.153            

48 Nizza 99.512               

49 Pechino 168.410            

50 Praga 69.880               

51 Quito 10.838               

52 Rio de Janeiro 40.021               

53 Rosario 56.057               

54 Salonicco 29.562               

55 San Jose' 4.112                 

56 San Paolo 28.671               

57 Santa Catarina 11.355               

58 Santiago del Cile 18.539               

59 Santo Domingo 4.930                 

60 Seoul 28.384               

61 Singapore 110.402            

62 Sofia 46.190               

63 Stoccolma 24.534               

64 Sydney 89.049               

65 Tel Aviv 37.362               

66 Tirana * 7.879                 

67 Tokyo 178.802            

68 Toronto 98.856               

69 Tunisi 22.321               

70 Vancouver 29.292               

71 Varsavia 50.504               

72 Zurigo 302.870            

TOT. 4.900.000         


